
 
 

 
 

COMUNE DI CASCIAGO 
Provincia di Varese 

 
 

Area 7 Sicurezza e Vigilanza 
Ufficio Polizia Locale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  6 DEL 03/03/2025 
 
 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA LOTTA ALLA INFESTAZIONE DA 
PROCESSIONARIA DEL PINO E DELLA QUERCIA E DA EUPROTTIDE SUL 
TERRITORIO COMUNALE. 
 

IL SINDACO 
 
RILEVATO che con l’avvento della stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per 
la proliferazione e la diffusione di animali infestanti, e nella fattispecie la “processionaria del pino” 
(Traumatocampa pityoeampa), la “processionaria della quercia” (Thawnetopoea processionea) e 
l’Euprottide (Euproctis chrysorrhoea — Linnaeus); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1 del D.M. 30 ottobre 2007 la lotta contro la processionaria 
del pino è diventata obbligatoria su tutto il territorio nazionale, poiché costituisce minaccia per la 
produzione e la sopravvivenza di alcune specie arboree e può costituire un rischio per la salute 
delle persone e degli animali; 
 
RILEVATO che dalle forme larvali di questi insetti infestanti possono avere effetti sanitari negativi 
sulle persone che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, in quanto i peli 
sono fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi e delle 
vie respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili; 
 
Tenuto conto che il periodo migliore per attuare un intervento preventivo è inverno / primavera, 
prima che le larve siano uscite dal nido; 
 
RITENUTO pertanto necessario intervenire sulla prevenzione e la difesa; 
 
RITENUTO altresi alla luce di quanto sopra di dover provvedere in via cautelativa ad emettere 
idoneo provvedimento a tutela della salute pubblica. 
 



 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale provvederà all’esecuzione degli interventi di lotta 
eventualmente necessari, relativamente alle aree pubbliche, e che affinchè i trattamenti possano 
avere efficacia, sono necessari interventi sulle aree private, a cura e spese dei proprietari. 
 
VISTO il D.M. 30 ottobre 2007; 
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 ; 
 
Considerata la necessità di provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del presente 
provvedimento, mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini 
ed alla popolazione presenti sul territorio comunale;   

 
ORDINA 

 
a tutti i proprietari o gestori di aree verdi e a tutti gli amministratori di condominio, che abbiano in 
gestione aree verdi private sul territorio comunale, di effettuare entro 15 (quindici) giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza, tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a 
dimora nelle loro proprietà o aree in gestione, al fine di accertare la presenza dei nidi della 
“processionaria del pino” (Traumatocampa pitvocampa), della “processionaria della quercia” 
(Traumatocanipu processionea) e di “euprottide” (Euproctis chrysorroea — Linnaeus). 
 
Dette verifiche dovranno essere effettuate con maggiore attenzione sulle specie di alberi soggette 
all’attacco degli infestanti: tutte le specie di pino e di quercia ed in particolare il pino silvestre, pino 
nero, pino strombo, per la Processionaria; tutte le specie arboree ed in particolare quercia, olmo, 
carpine, tiglio, salice, castano, robinia e piante da frutto per l’Euprottide; 
 
nel caso si riscontrasse la presenza dei nidi della processionaria e/o dell’Euprottide, si dovrà 
immediatamente intervenire con la rimozione e la distruzione degli stessi, rivolgendosi a ditte 
specializzate, con l’attivazione della profilassi; 
 

AVVISA 
che le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati; 
 

DEMANDA 
alla Polizia Locale di verificare il rispetto della presente ordinanza e di procedere alla stesura del 
verbale in caso di inadempienza, determinando la relativa sanzione pecuniaria prevista dalla 
normativa vigente. 

DISPONE 
 
la pubblicazione del presente atto nelle forme previste dalla legge nonché l’informazione 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
 la trasmissione del presente provvedimento a: 
ATS Insubria Via O. Rossi n. 9, Varese 
 Comando di Polizia Locale; 
agli Uffici Lavori Pubblici e Patrimonio. 
 
 



 
 
a norma dell’art. 3, comma 4, L. 241/1990, si comunica che avverso il presente provvedimento: - in 
applicazione del D. Lgs.104/2010, potrà essere proposto ricorso, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione Lombardia; ovvero - in 
applicazione del D.P.R. 1199/1971 potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
           IL SINDACO 
           Mirko Reto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RETO MIRKO in data 03/03/2025


